
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Tarra” 

Via Correggio, 80 - 20020 Busto Garolfo (MI) 

Tel. 0331 569087 - Cod. Mec.: MIIC8DL00N - Cod. Fisc.: 84004070151 

e-mail:miic8dl00n@istruzione.it - e-mail:miic8dl00n@pec.istruzione.it 

sito: http://www.icstarra.edu.it 
 

Busto Garolfo, 29maggio 2023 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 

20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Decreto assunzione in bilancio 

 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-529 

CODICE CUP F79J21006750006 

 

 
DETERMINA N. 26/2023 

CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE: UFOG70 

CIG: Z9B3B5ADA1 

INDIZIONE PROCEDURA DI ACQUISTO: 
 

• Descrizione servizio: targhe pubblicitarie 

• Progetto: A03/07 – 03.04.001 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e  

wireless nelle scuole. Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA  la nota Prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 autorizzazione progetto n. 13.1.1A- 

FESRPON-LO-2021-529 Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici” che rappresenta la contestuale autorizzazione all’inizio della spesa; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione dei PON FESR; 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

mailto:miic8dl00n@istruzione.it
mailto:miic8dl00n@pec.istruzione.it
http://www.icstarra.edu.it/


ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, modificato e integrato dal D.L.gs.n. 56 del 19/04/2017; 

VISTA la delibera ANAC 1097/2016 – Linee guida n. 4; 

VISTO  il Decreto 28/08/2018 n. 129: “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della Legge 13/07/2015 n. 107; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche 

al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di 

beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva 

legge di conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a 

partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 75.000,00; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 

2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che prescrive una serie 

di modifiche dei limiti di affidamento sotto soglia precedentemente 

disciplinate dall’art.1 comma1 del D.L. 76/2020 convertito in Legge 

120/2020, ossia sino al 30/06/2023 l’innalzamento della soglia per 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture compresi i servizi di architettura e 

ingegneria a € 139.000,00; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di 

cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 20 del 20/12/2022 con la quale è 

stato approvato il PTOF per il triennio 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 29 del 14/02/2023 con la quale è 

stato approvato il Programma Annuale 2023; 

VISTO la Delibera del Consiglio di Istituto n. 189 del 09/04/2019 con la quale è stato 

approvato il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione 

per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

VISTA l’entrata in vigore in data 17/11/2018 del nuovo Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VERIFICATO  che la Consip S.p.A, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attivato la convenzioni per la 

fornitura dei materiali di cui all’oggetto 

CONSIDERATA la presenza su MEPA della ditta LANZA FORNITURE e SERVIZI Srl 

via Pioppi 69 – 83035 Grottaminarda (AV) presente con i medesimi 

articoli e per il medesimo settore merceologico della fornitura/servizio che si intende 

acquisire; 



CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene    opportuno 

procedere all’affidamento mediante procedura di ordine diretto, trattativa diretta su 

MePa,alla ditta LANZA FORNITURE e SERVIZI Srl via Pioppi 69 – 83035 

Grottaminarda (AV) partita IVA 03076790645, vista la specificità dell’articolo e 

intestazione targhe 

ACCERTATO  che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

ACCERTATO   che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del Programma Annuale 2023 
è congrua per accogliere la spesa stimata per l’acquisto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

 
Si decreta l’affidamento diretto a favore di LANZA FORNITURE e SERVIZI Srl via Pioppi 69 – 

83035 Grottaminarda (AV) partita IVA 03076790645; 

Art. 2 Importo 

 

Si assume impegno di spesa della gestione in conto competenza del programma annuale per 

l’esercizio in corso con imputazione sul Progetto: A03/07 “Realizzazione di reti locali 

cablate e wireless-avviso 20480/2021 - Codice 13.1.1A-FESR PON-LO-2021 voce di 

spesa 03.04.001 Pubblicità, per un importo stimato pari a € 243,52 + IVA € 

53,57, per un totale complessivo pari a € 297,09 IVA compresa; 

 

Art. 3 Realizzazione fornitura e pagamenti 

 

Il pagamento della fornitura avverrà dopo l’invio della fattura in formato elettronico. 

 
Art. 4 Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico MARIA ASSUNTA LATTUCA . 

 
Art. 5 Tracciabilità dei flussi 

 
Il contraente assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 

13/8/10 e successive modifiche; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

contratto; il contraente, ai sensi dell’ art. 7, comma 1 lettera a, Legge n. 217/2010 si impegna a 

trasmettere all’ Istituto gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, le generalità e il codice fiscale 

delle persone delegate ad operare su di essi. 

 

Si procederà d’ ufficio all’ acquisizione del DURC e ad effettuare tutti i controlli/verifiche sulle 

autocertificazioni dei requisiti di ordine generale. 

 

Art. 7 Pubblicazione 

 
La presente determinazione viene pubblicata sul sito web di questo istituto: www.icstarra.edu.it nella 

sezione Amministrazione Trasparente (bandi di gara e contratti – delibera a contrarre). 
 

Maria Assunta 
Lattuca 
30.05.2023 
12:21:18 
GMT+00:00 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Assunta Lattuca 

http://www.icstarra.edu.itnella/

